
Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 16/2022  Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 278/2022 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση τροποποίησης συμβάσεων της παροχής υπηρεσίας με τίτλο: 
«Αποκατάσταση αναχωμάτων π. Έβρου κάμπου Νέας Ορεστιάδας μίσθωση ιδιωτικών μηχανημάτων για 
την αποκατάσταση ρηγμάτων φθορών και απογειώσεων διατομών των αναχωμάτων του ρέματος Σαράντη 
και της αποστραγγιστικής τάφρου στην περιοχή του κάμπου Τυχερού και του μέγα ρέματος πλησίον του 
οικισμού Αρδανίου από τα έντονα καιρικά φαινόμενα της 1ης Φεβρουάριου 2021», προϋπολογισμού 
93.694,40 ευρώ. 

 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 27 Απριλίου ημέρα Τετάρτη και ώρα 12:00 μ.μ., έγινε δια περιφοράς 
σύμφωνα με την από 11-3-2020 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου (ΦΕΚ55/Α΄/2020) Άρθρο 10 
(Κατεπείγοντα μέτρα αντιμετώπισης των αρνητικών συνεπειών της εμφάνισης του κορωνοϊού COVID-19 
και της ανάγκης περιορισμού της διάδοσής του), κατά τις προβλέψεις της παρ. 1 του άρθρου 167 του ν. 
3852/2010 (Α΄87), η τακτική συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας – Θράκης, ύστερα από την ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/117939/1574/21-04-2022 έγγραφη πρόσκληση του 
προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 
3852/2010. Παρόντες ήταν: οι κ.κ.:1) Πολίτης Αλέξιος  Πρόεδρος της Οικονομικής 
Επιτροπής, 2) Κουρτίδης Κωνσταντίνος  Αντιπρόεδρος της οικονομικής επιτροπής, 3) Παπαεμμανουήλ 
Γρηγόριος  Αντιπεριφερειάρχης Δράμας μέλος, 4)  Ιμπράμ Αχμέτ  μέλος, 5) Τσώνης Αθανάσιος  
μέλος, 6) Βουρβουκέλης Οδυσσέας αναπληρωματικό μέλος, 7) Εξακουστός Κωνσταντίνος 
αναπληρωματικό μέλος, 8)  Χατζηπέμου Χρήστος  μέλος, 9) Ζιμπίδης Γεώργιος  μέλος και  10) 
Ιμάμογλου Τζιχάν μέλος. 
  Απόντες ήταν οι: κ.κ. 1) Βενετίδης Κωνσταντίνος  μέλος, 2) Μαρκόπουλος Θεόδωρος μέλος και 3) 
Ιωσηφίδης Αλέξανδρος μέλος, οι οποίοι απουσίαζαν αν και κλήθηκαν νόμιμα. 
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Γκουτζέρη Αγγελική. 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο έντεκα μελών, ήταν παρόντα τα δέκα μέλη, ο Πρόεδρος της 
Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 278: Εισηγούμενη το δέκατο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Τεχνικών Έργων της Π.Ε. 
Έβρου, με το υπ’ αριθμ. πρωτ: 109344/2386/14-04-2022 έγγραφό της, έθεσε υπόψη των μελών της 
επιτροπής  τα εξής: 
Έχοντας υπόψη: 
• Τις διατάξεις του άρθρου 186 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της 
Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης». 
• Το Π.Δ 144/2010 «Οργανισμός Περιφέρειας Α.Μ.Θ.» 
• Τις διατάξεις του Π.Δ. 7/2013 (ΦΕΚ 26 Α΄) «Όργανα που αποφασίζουν ή γνωμοδοτούν και λοιπές 
σχετικές ρυθμίσεις σε θέματα έργων , μελετών και υπηρεσιών του Ν.3316/2005 «Ανάθεση και εκτέλεση 
δημοσίων συμβάσεων εκπόνησης μελετών και παροχής συναφών υπηρεσιών και άλλες διατάξεις « (Α΄42), 
αρμοδιότητας των Περιφερειών». 
• Την αρ. πρωτ. 287127/2129 (ΑΔΑ: ΨΕΗΟ7ΛΒ1Ο) Απόφαση της Διεύθυνσης Αναπτυξιακού 
Προγραμματισμού της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης για ορισμού του υποέργου Ε.26 σε 
βάρος του έργου  ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΖΗΜΙΩΝ & ΕΠΕΙΓΟΥΣΕΣ ΑΝΤΙΠΛΗΜΜΥΡΙΚΕΣ ΕΡΓΑΣΙΕΣ ΣΤΗΝ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ (ΣΥΝΕΧΙΣΗ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ 2012ΣΕ03100000)» με 
Κ.Α.Ε. 2014ΕΠ53100005 της ΣΑΕΠ 531 και η χρηματοδότηση με το ποσό των 93.694,40€ 
Και αφού λάβαμε υπόψη : 
• Την υπ' αριθμ. 775/2022 (ΑΔΑ : ΩΜΗ67ΛΒ-ΠΕΥ) απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής Π.Α.Μ.Θ. με την 
οποία εγκρίθηκε η ΜΙΣΘΩΣΗ ΙΔΙΩΤΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΩΝ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΡΗΓΜΑΤΩΝ 
ΦΘΟΡΩΝ ΚΑΙ ΑΠΟΜΕΙΩΣΕΩΝ ΔΙΑΤΟΜΩΝ ΤΩΝ ΑΝΑΧΩΜΑΤΩΝ ΤΟΥ ΡΕΜΑΤΟΣ ΣΑΡΑΝΤΗ ΚΑΙ ΤΗΣ 
ΑΠΟΣΤΡΑΓΓΙΣΤΙΚΗΣ ΤΑΦΡΟΥ ΣΤΗΝ ΠΕΡΙΟΧΗ ΤΟΥ ΚΑΜΠΟΥ ΤΥΧΕΡΟΥ ΚΑΙ ΤΟΥ ΜΕΓΑ ΡΕΜΑΤΟΣ 
ΠΛΗΣΙΟΝ ΤΟΥ ΟΙΚΙΣΜΟΥ ΑΡΔΑΝΙΟΥ  ΑΠΟ ΤΑ ΕΝΤΟΝΑ ΚΑΙΡΙΚΑ ΦΑΙΝΟΜΕΝΑ ΤΗΣ 1ης 
ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ 2021, χρηματοδοτούμενο από τη ΣΑΕΠ 531  σε βάρος του έργου  ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 
ΖΗΜΙΩΝ & ΕΠΕΙΓΟΥΣΕΣ ΑΝΤΙΠΛΗΜΜΥΡΙΚΕΣ ΕΡΓΑΣΙΕΣ ΣΤΗΝ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ (ΣΥΝΕΧΙΣΗ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ 2012ΣΕ03100000)» με Κ.Α.Ε. 2014ΕΠ53100005» και 

ΑΔΑ: ΨΗ2Μ7ΛΒ-ΕΑΔ



η συγκρότηση Τριμελούς Επιτροπής για την παραλαβή του αντικειμένου των συμβάσεων του ως άνω 
έργου. 
• Τις από 23-12-2021 υπογραφείσες συμβάσεις, με έναρξη των στις 23-03-2021 και πέρας αυτών στις 23-
03-2022. 
• Την με αριθμ. 176/2022 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής για τη χορήγηση παράτασης της διάρκειας 
των συμβάσεων μέχρι το 50% αυτών,  ήτοι μέχρι 07/05/2022,  κατά το άρθρο 217 του Ν. 4412/2016. 
• Την από 12/04/2022 εισήγηση της Προϊσταμένης του Τμήματος Δομών Περιβάλλοντος της ΔΤΕ ΠΕ 
ΕΒΡΟΥ, με την οποία εισηγείται, για την παροχή υπηρεσίας με τίτλο «ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ  ΑΝΑΧΩΜΑΤΩΝ 
π. ΕΒΡΟΥ ΚΑΜΠΟΥ ΝΕΑΣ ΟΡΕΣΤΙΑΔΑΣΜΙΣΘΩΣΗ ΙΔΙΩΤΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΩΝ ΓΙΑ ΤΗΝ 
ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΡΗΓΜΑΤΩΝ ΦΘΟΡΩΝ ΚΑΙ ΑΠΟΜΕΙΩΣΕΩΝ ΔΙΑΤΟΜΩΝ ΤΩΝ ΑΝΑΧΩΜΑΤΩΝ ΤΟΥ 
ΡΕΜΑΤΟΣ ΣΑΡΑΝΤΗ ΚΑΙ ΤΗΣ ΑΠΟΣΤΡΑΓΓΙΣΤΙΚΗΣ ΤΑΦΡΟΥ ΣΤΗΝ ΠΕΡΙΟΧΗ ΤΟΥ ΚΑΜΠΟΥ 
ΤΥΧΕΡΟΥ ΚΑΙ ΤΟΥ ΜΕΓΑ ΡΕΜΑΤΟΣ ΠΛΗΣΙΟΝ ΤΟΥ ΟΙΚΙΣΜΟΥ ΑΡΔΑΝΙΟΥ  ΑΠΟ ΤΑ ΕΝΤΟΝΑ 
ΚΑΙΡΙΚΑ ΦΑΙΝΟΜΕΝΑ ΤΗΣ  1ης ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ 2021»,  την τροποποίηση των συμβάσεων και 
συγκεκριμένα την μετάθεση του συμβατικού χρόνου έναρξης και περαίωσης των εργασιών για λόγους 
ανωτέρας βίας,  λόγω του γεγονότος ότι οι επικρατούσες καιρικές συνθήκες στην περιοχή έντονες και 
συχνές βροχοπτώσεις -χιονοπτώσεις – υψηλά ποσοστά υγρασίας) δεν επέτρεψαν την εκτέλεση 
οποιασδήποτε εργασίας έως σήμερα.  Όλες οι προβλεπόμενες εργασίες είναι χωματουργικές και απαιτούν 
την χρήση βαρέων μηχανημάτων. Οι τέσσερις περιοχές στις οποίες πρόκειται να εκτελεστούν εργασίες 
είναι μη προσβάσιμες καθώς τόσοι οι αγροτικές οδοί όσο και τα χέρσα τμήματα γης από τα οποία θα γίνει 
η προσέγγιση είναι τμήματα μη βατά από ελαφρά επιβατικά οχήματα με τετρακίνηση σε όλους του 
επιτόπιους ελέγχους και προσπάθειες προσέγγισής από την Υπηρεσία. Είναι αντιληπτό ότι η κίνηση και 
εκτέλεση εργασιών της φόρτωσης – εκφόρτωσης φορτηγών οχημάτων, διάστρωσης και συμπύκνωσης 
από κατάλληλα μηχανήματα,  είναι αδύνατη καθώς το μικτό φορτίο αυτών προσεγγίζει σε αρκετές 
περιπτώσεις τους σαράντα τόνους. Παράλληλα και οι δανειοθάλαμοι από τους οποίους θα γίνει απόληψη 
υλικού παραμένουν μη προσβάσιμη από οποιοδήποτε όχημα ή μηχάνημα, τα τμήματα κάτω από την 
στάθμη του φυσικού εδάφους κατακλισμένα από όμβρια ύδατα τα οποία είναι αδύνατο να 
αποστραγγίσουν, ενώ στο σύνολο τους τα υλικά που προβλέπεται να εξοριχθούν είναι κορεσμένα σε 
νερού με αποτέλεσμα τα ποιοτικά χαρακτηριστικά τους να είναι ασύμβατα με τις απαιτήσεις των 
προβλεπόμενων εργασιών, ενώ είναι αδύνατη η εξόρυξη, η μεταφορά, η διάστρωση και η συμπύκνωση 
τους. 
• Το γεγονός ότι σύμφωνα με το άρθρο 217 του Ν. 4412/2016, δε δύναται να παραταθεί η συνολική 
διάρκεια πέραν του 50% αυτής, η οποία έχει ληφθεί.  
• Το άρθρο 132 του Ν.4412/2016 περί τροποποιήσεων των συμβάσεων κατά τη διάρκεια τους. 
• Το άρθρο 176 του Ν.3852/2010 περί αρμοδιοτήτων της Οικονομικής Επιτροπής ΠΑΜΘ. 
 
Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία 

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
 

Την τροποποίηση συμβάσεων της παροχής υπηρεσίας με τίτλο «ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ  ΑΝΑΧΩΜΑΤΩΝ π. 
ΕΒΡΟΥ ΚΑΜΠΟΥ ΝΕΑΣ ΟΡΕΣΤΙΑΔΑΣΜΙΣΘΩΣΗ ΙΔΙΩΤΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΩΝ ΓΙΑ ΤΗΝ 
ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΡΗΓΜΑΤΩΝ ΦΘΟΡΩΝ ΚΑΙ ΑΠΟΜΕΙΩΣΕΩΝ ΔΙΑΤΟΜΩΝ ΤΩΝ ΑΝΑΧΩΜΑΤΩΝ ΤΟΥ 
ΡΕΜΑΤΟΣ ΣΑΡΑΝΤΗ ΚΑΙ ΤΗΣ ΑΠΟΣΤΡΑΓΓΙΣΤΙΚΗΣ ΤΑΦΡΟΥ ΣΤΗΝ ΠΕΡΙΟΧΗ ΤΟΥ ΚΑΜΠΟΥ 
ΤΥΧΕΡΟΥ ΚΑΙ ΤΟΥ ΜΕΓΑ ΡΕΜΑΤΟΣ ΠΛΗΣΙΟΝ ΤΟΥ ΟΙΚΙΣΜΟΥ ΑΡΔΑΝΙΟΥ  ΑΠΟ ΤΑ ΕΝΤΟΝΑ 
ΚΑΙΡΙΚΑ ΦΑΙΝΟΜΕΝΑ ΤΗΣ  1ης ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ 2021», προϋπολογισμού 93.694,40€, και συγκεκριμένα 
την μετάθεση του συμβατικού χρόνου έναρξης και περαίωσης των εργασιών, με χρόνο έναρξης αυτών στις 
16/05/2022 και χρόνο λήξης στις 14/08/2022 . 
 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
 

ΑΠ ΟΦΑΣ ΙΖ Ε Ι  ΟΜ ΟΦΩ Ν Α 
 

Εγκρίνει την τροποποίηση συμβάσεων της παροχής υπηρεσίας με τίτλο «ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ  
ΑΝΑΧΩΜΑΤΩΝ π. ΕΒΡΟΥ ΚΑΜΠΟΥ ΝΕΑΣ ΟΡΕΣΤΙΑΔΑΣΜΙΣΘΩΣΗ ΙΔΙΩΤΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΩΝ ΓΙΑ 
ΤΗΝ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΡΗΓΜΑΤΩΝ ΦΘΟΡΩΝ ΚΑΙ ΑΠΟΜΕΙΩΣΕΩΝ ΔΙΑΤΟΜΩΝ ΤΩΝ ΑΝΑΧΩΜΑΤΩΝ 
ΤΟΥ ΡΕΜΑΤΟΣ ΣΑΡΑΝΤΗ ΚΑΙ ΤΗΣ ΑΠΟΣΤΡΑΓΓΙΣΤΙΚΗΣ ΤΑΦΡΟΥ ΣΤΗΝ ΠΕΡΙΟΧΗ ΤΟΥ ΚΑΜΠΟΥ 
ΤΥΧΕΡΟΥ ΚΑΙ ΤΟΥ ΜΕΓΑ ΡΕΜΑΤΟΣ ΠΛΗΣΙΟΝ ΤΟΥ ΟΙΚΙΣΜΟΥ ΑΡΔΑΝΙΟΥ  ΑΠΟ ΤΑ ΕΝΤΟΝΑ 
ΚΑΙΡΙΚΑ ΦΑΙΝΟΜΕΝΑ ΤΗΣ  1ης ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ 2021», προϋπολογισμού 93.694,40€, και συγκεκριμένα 

ΑΔΑ: ΨΗ2Μ7ΛΒ-ΕΑΔ



την μετάθεση του συμβατικού χρόνου έναρξης και περαίωσης των εργασιών, με χρόνο έναρξης αυτών στις 
16/05/2022 και χρόνο λήξης στις 14/08/2022 . 
 
Παρών δήλωσε το μέλος της οικονομικής επιτροπής Χατζηπέμου Χρήστος αναφέροντας τα εξής: 
«ΠΑΡΩΝ:Έχει πλέον απολήξει το έργο σε ΕΜΠΑΙΓΜΟ των κατοίκων της περιοχής. Ψηφίζω «Παρών» 
μόνο για την αναγκαιότητα των εργασιών κι όχι ασφαλώς για να επιβραβεύσω την ανικανότητα της 
Διοίκησης να ιεραρχήσει και να εκτελέσει απλές εργασίες όπως αυτές της αποκατάστασης στο ρέμα 
Σαράντη». 
 
 

 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  278/2022. 

 
                         
                    Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 

                      
 
                  ΠΟΛΙΤΗΣ ΑΛΕΞΙΟΣ 
 

                                
                            ΤΑ ΜΕΛΗ 
               

ΚΟΥΡΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 

                    ΙΜΠΡΑΜ ΑΧΜΕΤ                   
                   ΤΣΩΝΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ 
                   ΒΟΥΡΒΟΥΚΕΛΗΣ ΟΔΥΣΣΕΑΣ 
                   ΕΞΑΚΟΥΣΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

                    ΧΑΤΖΗΠΕΜΟΥ ΧΡΗΣΤΟΣ 
                    ΖΙΜΠΙΔΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
                    ΙΜΑΜΟΓΛΟΥ ΤΖΙΧΑΝ 
                     

 

 

 

ΑΔΑ: ΨΗ2Μ7ΛΒ-ΕΑΔ


		2022-05-09T13:55:38+0300
	Athens




